课堂教学实施过程评价表
上课教师：        年级学科：         执教内容：                       
	项
目
	指标
	评分等级
	达成等级

	
	
	等级一
	等级二
	等级三
	分值
	A
	B
	C
	得分

	常

规

活

动


	内容选择
	（1）内容选择重点与教学有关联。
（2）内容能使全体学生参与。

（3）内容具有相关积累性。
	（1）内容选择重点与教学有关联。
（2）内容能使全体学生参与。
	（1）内容选择重点与教学有关联。
	5
	5
	4
	3
	

	
	活动方式与效果
	（1）活动方式有趣，学生熟悉，节奏快，能够有效地调动学生积极性。
（2）组织形式合理，有灵活的点面结合。

（3）教师能根据活动状态及时调整，产生组织教学效应。
	（1）活动方式有趣，学生熟悉，节奏快，能够有效地调动学生积极性。
（2）组织形式合理，有灵活的点面结合。
	（1）活动方式有趣，学生熟悉，节奏快，能够有效地调动学生积极性。
	5
	5
	4
	3
	

	开

放

式

导

入


	合理

开放
	（1）问题面向全体学生，不同层次的学生都能进入学习状态。
（2）问题内含从不同角度、不同水平回答的可能。

（3）问题基于学生已有知识与经验，又能促进学生进行多角度、多层次的独立思考。
	（1）问题面向全体学生，不同层次的学生都能进入学习状态。
（2）问题内含不同角度、不同水平回答的可能。


	（1）问题能下放给全体学生，能调动学生进入学习状态。
	10
	10
	8
	6
	

	
	教师

应答
	（1）能对学生不同回答作出反应、梳理和引导。为下一步学习作好资源准备。
（2）能促进学生生成丰富的基础性资源，并进一步把握学生进入相关学习的初始状态。

（3）能及时进行资源整合，根据必要调整后续活动。
	(1)能对学生不同回答作出反应、梳理和引导。为下一步作好资源准备。
(2)能促进学生生成丰富的基础性资源，并进一步把握学生进入相关学习的初始状态。
	（1）能对学生不同回答作出反应、梳理和引导。为下一步作好资源准备。

	10
	10
	8
	6
	

	 核

心

过

程

推

进
	核心问题域的生成与

展开
	（1）教师能及时将新资源转化为启发学生举一反三的教学核心问题域。
（2）教学重心能够及时地再次下移，激发学生进行更为深入的与教学核心内容相关的多种形式的学习。

（3）能捕捉、收集学生产生的新问题、方法等过程性资源。
	（1）教师能及时将新资源转化为启发学生举一反三的教学核心问题域。
（2）关注学生参与面和学习状态，作出相应回答。
	（1）教师能及时将新资源转化为启发学生举一反三的教学核心问题域，引导学生利用资源、围绕核心问题学习。
	15
	15
	12
	9
	

	
	生生

互动

的量
	（1）生生互动建立在学生独立思考基础上。
（2）提供保证学生独立思考和合作学习的时间。

（3）学生之间分工明确、合作有效，注意培养学生倾听、评析和表达不同意见的能力。
	（1）生生互动建立在学生独立思考基础上。
（2）提供保证学生独立思考和合作学习的时间。
	（1）有活动时间，学生之间有分工、合作。
	15
	15
	12
	9
	

	
	生生

互动

的质
	（1）学生能围绕主要问题进行讨论。
（2）学生之间能相互补充和质疑，有实质性的学习活动。

（3）学生对学习过程有理解和反思。
	（1）学生能围绕主要问题进行讨论。
（2）学生之间能相互补充和质疑。


	（1）学生能围绕问题进行讨论。

	15
	15
	12
	9
	

	
	教

师

应

答
	（1）能针对学生状态和问题进行调控、回应和组织补充性活动。
（2）根据课堂状态将教学不断向实现教学目标的方向推进（或调整教学目标），实现有效的教学。

（3）过程有生成，学生有新的认识、见解和新的创意形成，及时完成教学活动的阶段性质转换，放与收合理、自如。
	（1）能针对学生状态和问题进行调控、回应和组织补充性活动。
（2）根据课堂状态将教学不断向实现教学目标的方向推进（或调整教学目标），实现有效的教学。


	(1)能针对学生状态和问题进行调控、回应和组织补充性活动。

	15
	15
	12
	9
	

	 开

放

式

延

伸


	总

结

提

升


	（1）对教学过程有重点和针对性的概括，突出本节课教学的新内容。
（2）注意提炼方法结构。

（3）能对学习过程作评价，突出学习中学生表现的主动性、创造性和好的思维品质。
	（1）对教学过程有重点和针对性的概括，突出本节课教学的新内容。
（2）注意提炼方法结构。


	（1）对教学过程有重点和针对性的概括，突出本节课教学的新内容。

	4
	4
	3
	2
	

	
	内容

延伸
	（1）能进行类比式延伸。
（2）能进行结构式延伸。

（3）能提出新问题。
	（1）能进行类比性延伸。
（2）能进行结构式延伸。
	（1）能进行类比性延伸。
	3
	3
	2
	1
	

	
	作

业

创

意


	（1）有贴切的不同方式的书面练习作业。
（2）明确作业要求，有组织交流或检查的安排。

（3）作业设计注意开放性、探究性，培养独立学习能力。
	（1）有多种方式的书面练习作业。
（2）明确作业要求，有作业的交流或检查，鼓励学生课外主动探究。
	（1）明确作业要求，有不同方式的书面练习作业，鼓励学生课外拓展知识。
	3
	3
	2
	1
	

	总体评价
	
	评价分值
	

	
	
	评价日期
	


评价者：                         

